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Anotace

POHANKOVÁ, Alena. Podoby venkova v Reynkově poezii. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 67 s. Diplomová práce.

Předmětem diplomové práce je pojetí venkova v básních Bohuslava Reynka. Práce si

klade za cíl postihnout Reynkovu poezii z hlediska symbolů, pojetí času a prostoru, dále

podrobit jeho básně tématické a motivické analýze a rovněž se zaměřit na jeho vztah

k Bohu a víře všeobecně. Zvláštní prostor je věnován přírodě, přičemž je pozornost

zaměřena především na motivy zvířat, hojně se objevující v Reynkově poezii. Dále se

práce zabývá odkazy na Bibli, zejména na básníkův vztah k Ježíši, jeho matce Marii a

ostatním světcům a biblickým postavám. Důraz je kladen na prolínání skutečného a

duchovního světa a prostředky, kterými je tohoto dosaženo. Básně jsou zasazeny do

prostředí vesnice Petrkov a okolí Reynkova domu, proto je do textu vloženo několik

aktuálních fotografií těchto míst. V práci jsou rovněž stručně nastíněny zdroje

Reynkovy inspirace a srovnání s jinými básníky.

Klíčová slova: Bohuslav Reynek, poezie, venkov, příroda, křesťanství.
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Annotation

POHANKOVÁ, Alena. Images of countryside in poetry of Reynek. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 67 pp. Diploma Thesis.

The topic of this diploma thesis is the concept of the countryside in poems of

Bohuslav Reynek. The thesis aims to capture his poetry in terms of symbols, concept of

time and space, also subject his poems to a thematic and motivational analysis and also

to focus on his relationship to God and faith in general. Special emphasis is devoted to

nature, mainly to animals, which are frequently mentioned in Reynek´s poetry. Then the

thesis focus on references to the Bible, mainly on poets relationship to Jesus Christ, his

mother Mary and other saints and biblical characters. Main emphasis is placed on the

intermingling of the real and spiritual world and the means by which it is achieved. The

poems are set on village Petrkov and Reynek´s house, and that is why some photos of

this places are put in the text. The thesis also briefly outlines Reynek´s sources of

inspiration and comparison with other poets.

Keywords: Bohuslav Reynek, poetry, countryside, nature, christianity.
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1 Úvod

Tato diplomová práce je věnována petrkovskému básníkovi Bohuslavu Reynkovi,

konkrétně jeho reflexi venkova a zpracování venkovské tématiky v jeho básních.

Zejména je práce zaměřena na výklad symbolů.

Práce zohledňuje skutečnost, že by bylo chybou chápat Reynka pouze jako básníka

bukolických idylek, stejně jako jej nelze vnímat výhradně jako básníka katolického.

Venkovská tématika se v jeho verších stále prolíná s náboženskou, každá přírodní

scenérie, časové období, tvor nebo předmět odkazuje k vyššímu významu. Hlavním

cílem vedle charakteristiky symbolů a práce s nimi je proto postihnout toto prolínání

obou rovin a nalézt prostředky, kterými básník tento záměr uskutečňuje. Dalšími cíli je

zpracování kategorií prostoru, času a dramatické roviny v Reynkově poezii, postihnutí

tématického a motivického obsahu básní a rovněž charakteristika básníkova vztahu

k Bohu a víře.

Mezi dílčí cíle práce nepatří zpracování životopisu Bohuslava Reynka, proto je

v textu obsaženo minimum údajů z básníkova života. Informace o Reynkově životě jsou

uvedeny pouze v souvislosti s konkrétním rysem tvorby či konkrétní básní. Stejně tak je

přistupováno k Reynkově výtvarné tvorbě a překladům, jelikož tyto oblasti jeho

zaměření rovněž nejsou předmětem této práce.

Celá práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, přičemž je postupováno od

stručného úvodu k básníkově tvorbě a charakteristice skutečného světa, který odráží, až

k vyšší, dramatické rovině spjaté s křesťanstvím.

První kapitola si klade za cíl tématicky i obsahově postihnout Reynkovy básnické

sbírky. Je zde věnována pozornost jak celkovému vyznění každé jednotlivé sbírky, tak

také souvztažnosti s dalšími kapitolami. Tato část práce by měla usnadnit orientaci

v následujících kapitolách.

Druhá kapitola zakotvuje Reynkovu tvorbu z hlediska prostoru, často se objevujících

témat a motivů a celkového rázu jeho poezie. Podkapitola týkající se prostoru je

rozdělena na dvě části - prostory uzavřené, do nichž se však počítá například i zahrada

či dvůr, a otevřené, kam spadají verše týkající se přírody, polí a podobně. Motivy jsou

potom rozděleny na „skutečné“ a související s jinými odkazy, nejčastěji biblickými.

Samostatná podkapitola je věnována úloze barev v Reynkových básních.
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Dále je v této kapitole obsaženo určité srovnání Bohuslava s jinými básníky, které

uvádí mnoho autorů zabývajících se jeho poezií. Tyto paralely s dalšími básníky se

týkají především staré čínské poezie.

Třetí kapitola se zaměřuje na Reynkovo pojetí času, přičemž nejdůležitější je zde

křesťanské vnímání Boží věčnosti, promítající se na celé básníkově tvorbě. V této

podkapitole je zvláštní důraz kladen na vztah ke smrti a mrtvým, který je jedním ze

základních témat poezie Bohuslava Reynka. Další podkapitola je zaměřena na téma

lidského života, a to zejména na období dětství a stáří, které básník ve své tvorbě

tématizoval. Následuje rozbor denních a ročních dob v Reynkových verších, zejména

z hlediska významu, jaký pro něj měly jakožto pro venkovana a křesťana. Jsou zde

citovány konkrétní básně a na nich doloženy výsledky rozborů.

Čtvrtá, předposlední kapitola, nazvaná Duchovnost v prostotě, je věnována zvířatům,

rostlinám a předmětům, které je možno spatřit na venkově, a skrytému významu, který

jim básník přisuzuje. Zvířata jsou rozdělena do několika kategorií z důvodu velmi

častého Reynkova zpracování zvířecích motivů. U všech podkapitol jsou uvedeny

symbolické souvislosti a významy. Rovněž zde jsou citovány jednotlivé básně pro

doložení pravdivosti tvrzení.

Poslední kapitola potom důsledně uzavírá práci z hlediska odkazů a vyšších významů

témat a motivů předestíraných v kapitolách předchozích. Je zde shrnut vývoj Reynkova

vztahu k Bohu a víře všeobecně. Dále tato část práce zahrnuje především odkazy na

Starý a Nový zákon, přičemž jsou rozebrány jednotlivé biblické postavy a další reálie.

Je zde zahrnuto i zhodnocení ostatních pramenů, na něž Reynkovy básně odkazují.

V každé kapitole je obsažena analýza Reynkovy poezie z konkrétního hlediska, jímž

se příslušná část práce zaobírá, a rovněž srovnání stanovisek a závěrů s názory autorů

odborné literatury.

K analýze básní jsou využity sebrané spisy Bohuslava Reynka, připravené k vydání

Miladou Chlíbcovou, jež kromě sbírek obsahují rovněž verše a drobné básnické prózy,

které nebyly samostatně vydány. Čerpáno je však i z jednotlivě vydaných sbírek a jejich

doslovů. Co se týče další odborné literatury, první část práce, zaměřená na

charakteristiku básnických sbírek, čerpá především ze stati Jaroslava Meda Bohuslav

Reynek - básník samoty a kontemplace, obsažené v publikaci Spisovatelé ve stínu. V

následující kapitole, zaměřené na ukotvení Reynkových básní v prostoru a motivech, je

čerpáno z knihy Sylvie Germain Bohuslav Reynek v Petrkově: Poutník ve svém

příbytku, a to zejména při popisu prostoru Reynkova domova. Zde je citován také
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Martin C. Putna a využita příslušná část jeho publikace Česká katolická literatura

v kontextech: 1918 - 1945. Cenné postřehy o Reynkově tvorbě přináší i Dagmar

Halasová ve své knize Bohuslav Reynek. Při psaní podkapitol týkajících se biblických

postav a míst je k hlubšímu porozumění a charakteristice těchto subjektů využit

Ilustrovaný průvodce k Bibli britského autora J. R. Portera.

Práce je doplněna několika aktuálními fotografiemi z okolí Reynkova domova, které

se vždy pojí s odkazy v textu. Fotografie byly pořízeny v dubnu roku 2017 a vybrány

s ohledem na celkový ráz básníkovy tvorby.
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2 Vyznění básnických sbírek Bohuslava Reynka

Tato kapitola zastupuje úvod ke kapitolám následujícím a klade si za cíl usnadnit


[…]


se týkající jeho víry zařazena až na konec práce. Jeho tvorba je však prostoupena

odkazy na Bibli a římskokatolickou liturgii, proto se tyto symboly, motivy a témata

objevují i ve všech ostatních kapitolách.

Krátká úvodní kapitola pojednává stručně o výkladu a vyznění jednotlivých

Reynkových sbírek a nabízí tedy velmi okleštěný náhled do básníkova světa.

Vypracována byla až po dopsání ostatních kapitol a měla by usnadnit vniknutí do

celé oblasti, jíž se práce věnuje.

Druhá kapitola charakterizuje básníkovu tvorbu z hlediska vnímání prostoru a

motivů. Všechny tyto kategorie jsou v poezii Bohuslava Reynka pojímány velmi

osobitě a korespondují s jeho povahou i náboženským založením; kategorie

otevřeného a uzavřeného prostoru, které měly být původně více odděleny, se v jeho

básních příliš neliší, obojí poskytuje zaměření na určitou scenérii či situaci a obojí je

charakterizováno spíše prvky, které se v prostoru vyskytují. Motivy skutečného a

duchovního světa spolu souvisí, okem pozorovatelné objekty odkazují právě na

duchovní stránku věci. Motivická charakteristika je zde jen hrubě nastíněna,

každému klíčovému motivu je věnována hlubší pozornost v další kapitole, která se

jej týká.

Co se týče barev, které zde mají svoji vlastní podkapitolu, při rozboru

Reynkových básní bylo zjištěno, že nejfrekventovanější barvy v jeho poezii jsou

rudá, zlatá a bílá. Všechny tyto barvy mají svůj symbolický význam, jenž se

nejčastěji opět opírá o Bibli. Kromě nich se objevuje celá řada dalších odstínů,

z nichž ty nejčastěji se vyskytující jsou opět symbolicky vyloženy. Toto hledisko

Reynkovy básnické tvorby nabízí možnost hlubšího zkoumání a bylo by možné mu

věnovat i samostatnou práci. Vhodné by pak bylo i srovnání barevnosti Reynkových

básní s jeho grafikami a celková souvztažnost mezi těmito dvěma oblastmi jeho

umělecké tvorby.

Do druhé kapitoly bylo přidáno i srovnání Bohuslava Reynka s jinými básníky, ať

už jde o české katolické básníky tvořící v přibližně stejné době, překládané básníky
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francouzské i německé, nebo o starou čínskou poezii, jíž se Reynkova tvorba blíží

svým klidem, situovaností na venkov a až asketickými vyjádřeními v pozdní tvorbě.

Tato podkapitola byla vypracována na základě mnoha zmínek a srovnání Reynka

s dalšími osobnostmi poezie v odborné literatuře a doplňuje básníkův literární portrét

dalšími souvislostmi. Rovněž komparace Reynka s jinými básníky skýtá možnost

hlubšího prozkoumání souvislostí mezi jejich poetikou, přičemž zejména v případě

paralel se starou čínskou poezií se nabízí velmi zajímavé srovnání konkrétních

Reynkových básní s básněmi například zmiňovaného Li Pa.

V následující kapitole je pozornost věnována času. Pozemský čas se stále prolíná

s věčností, vedle níž však zdaleka neztrácí svůj význam. Jde o čas cyklický, střídání

denních a ročních dob. Každá část roku i dne má pro básníka symbolický význam,

který se váže nejčastěji k biblickým svátkům. Fenoménem, který se v Reynkově

poezii objevuje, je důvěrný vztah k mrtvým, na který je rovněž kladen důraz. Jen

málo se básník naopak zaměřuje na průběh lidského života, z nějž se v jeho poezii

vyskytuje pouze období dětství a stáří.

Kapitola Duchovnost v prostotě se zaměřuje na přírodní motivy v Reynkově díle i

na lidské výtvory, jimž přisuzuje skrytou, duchovní stránku. Největší prostor je

v této části práce podle očekávání věnován zvířatům, která Bohuslav Reynek miloval

a zahrnul je do mnoha svých básní. Pro větší přehlednost jsou tedy zvířecí motivy

rozděleny do více podkapitol. Jen o samotném autorově pojetí zvířat by bylo možno

napsat samostatnou práci a podrobit toto téma důkladnější analýze.

Nastiňují se zde opět souvislosti s Biblí a zejména zvířaty objevující se ve Starém

i Novém zákoně, přičemž je tato kapitola propojena s poslední částí práce, Venkov

jako pozadí pro drama.

Tato poslední kapitola se věnuje v první řadě symbolům, které se vyskytují

v celém básníkově díle, odkazům na biblickou tématiku a konkrétní charakteristice

jednotlivých biblických postav. Kromě tohoto je hned první podkapitola zaměřena na

charakteristiku Reynkovy víry a jejího neustálého vývoje, jak je možné jej postihnout

v básníkových sbírkách.

Venkov Bohuslava Reynka není venkovem, jak jej chápeme v tradičním smyslu

slova. Ve všedních scenériích, které by pro jiného člověka mohly vyznívat až

banálně, se v Reynkových neustále odehrávají biblická dramata, v každém

nepatrném předmětu či hmyzu lze spatřit duchovní rozměr. Obrovská básníkova

pokora a láska ke světu mu umožnila spatřovat i ve zdánlivých bezvýznamnostech
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Boží věčnost, jíž je vše součástí. Díky tomu dokázal být šťastnější než většina lidí

v poměrech, které by mnoho jiných považovalo za velmi tristní. Bohuslav Reynek si

dokázal světa vážit jako skutečně málokdo. Ve své poezii zároveň předložil jeho

obraz i svým čtenářům, aby dokázali vnímat i jinou stránku přírody a věcí než tu

povrchní, kterou lze vnímat pouhými smysly. I tato práce by měla čtenářům pomoci

k uchopení Reynkova světa, aby dokázali jeho poetice i filozofii porozumět a

prostřednictvím jeho básní porozumět též světu.
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