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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A (výborně)

Náměty pro obhajobu:

1. Charakterizujte Reynkův obraz venkovského prostoru z hlediska

horizontální a vertikální výstavby básnických obrazů.

2. Lze Františka Halase či Vladimíra Holana označit za katolické

básníky?

3. Pokuste se srovnat básnickou tvorbu Bohuslava Reynka a Jana

Skácela.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce věnovaná obrazu venkova v Reynkově poezii je podle mého soudu

velmi zdařilá. Analýza básníkovy poezie je přesvědčivá, opřená o dobrou

znalost sekundární literatury. Občas je poplatná Medovu pojetí básníka. Za

výborné pokládám pasáže věnované biblickým aluzím a konotacím. Zde

prokázala diplomantka výbornou znalost Bible a postihla jeden z důležitých

pramenů Reynkova básnického světa. Práci vřele doporučuji k obhajobě.
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